
Přemysl Tvrdoň: životopis 

 

Přemysl Tvrdoň se narodil v Brně 16. května roku 1944 syn Alžběty 
Kohoutové (Tvrdoňové) a Jana Tvrdoně. Rodina žila v Brně Židenicích 
vedle Zbrojovky,(to byla továrna na výrobu zbraní, která byla za války 
často bombardována) a kvůli bezpečí se musela matka a děti na 
podzim roku 1944 odstěhovat do Lažánek. Otec kvůli práci musel 
zůstat v Brně Židenicích. Každý víkend dojížděl do Komína, odkud 
chodil pěšky do Lažánek asi 18 kilometrů aby viděl rodinu a předal 
část výplaty. V Lažánkách žili do osvobození Brna v květnu 1945. Do 
základní školy chodil v Židenicích na Balbínovu ulici. Po základním 
vzdělání nastoupil na odborné učiliště kancelářských strojů v Brně 
Zábrdovicích, kde se vyučil jako opravář kancelářských 
strojů,(pokladen, psacích strojů, tiskařských) a tak dále. Před vojnou 
pak pracoval jako opravář kancelářských strojů v národním podniku 
Kancelářské stroje Brno. Poté v srpnu 1963 narukoval na vojenskou 
službu v Bechyni. Po prodělání základního vojenského výcviku byl 
odvelen do poddůstojnické školy v Popradě, kde sloužil 10 měsíců a 
poté se vrátil zpět do Bechyně. V roce 1965 ukončil základní 
vojenskou službu. Po vojně si udělal výuční list na ofsetového tiskaře 
a nastoupil jako tiskař do národního podniku Brněnské papírny, kde 
pracoval jako tiskař až do důchodového věku. Nyní rád vzpomíná na 
rok 1966, kdy poznal budoucí manželku Kateřinu Farkašovou a na 
jejich svatbu v roce 1968. Jako nejradostnější okamžiky v životě 
považuje narození svých dvou dětí, syna Přemysla Tvrdoně a dcery 
Kateřiny Tvrdoňové. V mládí měl velice rád sport, kulturu a tanec 
později turistiku a cestování. Dodnes rád čte a zajímá se o historii. 
Nyní je šťastný, že má velkou rodinu a rád vzpomíná na svá mladá 
léta. 


